КОПИЯ

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Шексна 19 августа 2019 года 

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Чендраковой Т.Н.,

при секретаре Львовой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя Червяковой Т.А.,

защитника Лебедева Д.А., 

подсудимой ФИО3,

представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с 

<

данные изъяты>, в зарегистрированном браке не состоящей, судебным решением от ДД.ММ.ГГГГ лишенной родительских прав в отношении сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, на период инкриминируемого деяния официально не работающей, с ДД.ММ.ГГГГ подсобной рабочей 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

21.08.2015 приговором Шекснинского районного суда Вологодской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 28.10.2015 по отбытию наказания;

15.10.2018 приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, состоящей на учете в уголовно-исполнительной инспекции; 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, 

под стражей не содержалась, 

с 22.07.2019 на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Заочным решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 28.12.2011 ФИО3 ограничена в родительских правах в отношении дочери ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, а также достигшего к настоящему времени совершеннолетия сына ФИО2. На основании этого решения суда ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист №, обязывающий ФИО6 выплачивать алименты в пользу детей на их содержание в размере 1/3 всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Шекснинскому району возбуждено исполнительное производство №.

Судебным решением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 лишена родительских прав в отношении обоих детей, ФИО2 и ФИО1 оставлены на воспитание опекуну ФИО11 

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 41 от 12.02.2019 ФИО3 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ с применением взыскания в виде десяти суток административного ареста. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 23.02.2019, наказание отбыто с 12.02.2019 по 22.02.2019. 

Являясь родителем, ФИО3 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о наличии судебного решения о взыскании алиментов и о возбуждении исполнительного производства, без уважительных причин, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования дочери, неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. более двух месяцев, не выплачивала алименты на ее содержание. В ходе применения мер принудительного характера с подсудимой было удержано 2 000 руб. 

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО3 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в КУ ВО «Центр занятости Вологодской области» не обращалась. Имея доход от случайных заработков, материальную помощь на содержание дочери, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. Денежные средства расходовала на собственные нужды. 

Задолженность ФИО3 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 557 945 руб. 65 коп., в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 44 770 руб. 56 коп.

В результате неуплаты ФИО3 алиментов были грубо нарушены права несовершеннолетней ФИО1

В ходе дознания ФИО3 предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, при этом показала, что поддерживает связь с дочерью, по просьбе ребенка давала ей небольшие денежные суммы, а в мае 2019 года, перед поездкой дочери на юг, передавала ей 1 500 руб. на билеты, 1 000 руб. на покупку кроссовок и еще 400 руб. на мелкие расходы. Хотя официально не работала, но трудилась на ферме, из доходов в апреле 2019 года с нее было удержано 2 000 руб. Осознает, что этих денег недостаточно для содержания дочери, но больших сумм платить не имела возможности. С июля 2019 года официально работает, прошла медкомиссию, намерена трудиться и в полном размере выплачивать алименты. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетелей.

Так, представитель ФИО1 ФИО11 показала, что денежных средств от подсудимой за период февраля – июня 2019 года на содержание дочери не поступало, ни одежды, ни продуктов питания для ребенка ФИО4 не передавала. Ей известно, что в апреле 2019 года сестра работала, на лицевой счет ФИО15 поступили 2 000 руб. алиментов. Дополнила, что в последние месяцы отношения подсудимой с дочерью улучшились, ФИО3 работает, отзывы об отношении ее к труду положительные, в нетрезвом виде в селе она подсудимую не видела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, судебного пристава-исполнителя ОСП по Шекснинскому району, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов на содержание детей, включая дочь ФИО1. Длительное время поступлений денежных средств на счет ребенка не было. Подсудимая неоднократно предупреждалась о возможном привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но правильных выводов не сделала и после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ и отбытия административного ареста вновь алименты не платила. Ей предоставлялся срок для трудоустройства, но официально она в период февраля-июня 2019 года не работала, в Центре занятости района на учете в качестве безработной не состояла. В ходе применения мер принудительного характера произведено списание с ее лицевого счета денежных средств в размере 2 000 руб., данная сумма добровольной уплатой алиментов не является. (л.д. 26-28) 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он живет с ФИО3 без регистрации брака, знает о задолженности подсудимой по алиментам. ФИО3 периодически общается с дочерью, но алименты не платит, так как официально не работает, живет за счет временных заработков. (л.д. 47-48)

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Согласно исполнительному листу № от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО3 взысканы алименты на содержание сына ФИО8 и дочери ФИО1 в пользу органа опеки и попечительства в размере 1/3 всех видов заработка и иного дохода, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей. (л.д. 7-10). Исполнительный лист выдан на основании судебного решения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11-12). Из материалов исполнительного производства по делу № следует, что постановление о возбуждении исполнительного производства вынесено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15). Несовершеннолетний возраст ФИО1 подтвержден свидетельствами о рождении № № (л.д. 36).

Привлечение ФИО3 к ответственности по ст. 5.35.1. КоАП РФ доказано протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подсудимая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание дочери не уплачивала, при этом являлась трудоспособной, уважительных причин не имела, а также постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и справкой, подтверждающей отбывание наказания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-19, 75). 

Потерпевшая ФИО1 постановлением главы Шекснинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № признана нуждающейся в государственной защите, опекуном ребенка назначена ФИО11 (л.д. 38-40).

Согласно выписке из лицевого счета по вкладу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве алиментов на счет дочери в период февраля – июня 2019 года поступило лишь 2 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41).

Справка Отделения занятости населения по Шекснинскому району КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» от ДД.ММ.ГГГГ указывает, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по поводу трудоустройства в Центр занятости ФИО3 не обращалась (л.д. 78). 

Наличие у ФИО3 задолженности по алиментам на содержание дочери подтверждено постановлением о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6). 

Органом дознания ФИО5 предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании доказано, что подсудимая 12.02.2019 была привлечена к ответственности по ст. 5.35.1. КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери – правонарушение, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии, после отбытия административного ареста, она также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не уплачивала, т.е. совершила это же деяние неоднократно. Ее действия квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. Учитываются также обстоятельства, в силу которых ранее примененное наказание не достигло цели исправления личности виновной. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО3, являются полное признание вины, деятельное раскаяние, выразившееся в проявлении заботы о дочери, передаче ей небольших денежных сумм на мелкие расходы, а также в официальном трудоустройстве с июля 2019 года. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 усматривается простой рецидив. 

ФИО3 ранее судима за аналогичное преступление, ей назначалась условная мера наказания, состоит на учете в уголовно-исполнительной инспекции, инкриминируемое деяние совершила в период испытательного срока по приговору от 15.10.2018. 

На учете психиатра и нарколога она не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, в феврале 2019 года отбывала административный арест по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ. При этом в июле 2019 года она официально трудоустроилась, получила первую заработную плату, оказала материальную помощь несовершеннолетней дочери, когда та собиралась на летний отдых с выездом к морю, поддерживает с ребенком доверительные отношения. 

Несмотря на судимость от 15.10.2018, данные обстоятельства указывают на обоснованность применения к подсудимой наказания более мягкого, чем лишение свободы. Наличие у подсудимой официального места работы и легального заработка указывает на возможность применения к ней и правил ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, принимая во внимание искреннее раскаяние подсудимой, мнение представителя потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании виновной, суд полагает возможным сохранить ФИО3 условное осуждение по приговору от 15.10.2018.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде шести месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, с испытательным сроком шесть месяцев.

Возложить на ФИО3 обязанности: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО3 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 15.10.2018 в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Шекснинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела не допускается. 

Судья подпись Т.Н.Чендракова